
 

 

 

DECRETO COMMISSARIALE 

Del Commissario Straordinario nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.T00125 del 7 Luglio 2023 

 

N. 31 DEL 23/08/2024 

Oggetto: atto di indirizzo per l’attuazione dei Decreti nn. 17 e 18 del 29 dicembre 
2023. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992,  n. 43 “Istituzione  dell’Istituto regionale per le ville 
tuscolane I.R.Vi.T.” e ss. mm. e ii.; 

 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 
particolare l’art.55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 
come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche; 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la 
competitività e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta 
nuove disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 

 
VISTO il citato Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00125 del 07/07/2023, con il quale 
l’Arch. Francesco Scoppola è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella 
forma che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla 
L. R. n.25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura informatica 
SICER per la gestione del bilancio; 

 
VISTA la L. R. n. 12 del 12/08/2020; 

 
VISTO il Decreto Presidenziale IRVIT n. 6 del 07/04/2023 con il quale viene approvato il nuovo 
bilancio di previsione triennale 2023-2025; 

 
VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 
ISTAT come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.; 

 
VISTO il decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n 120/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni; 
 



 

 

 
 
 
 
VISTI i propri decreti n. 17 e 18 del 29/12/2023 con i quali sono state approvate ed avviate delle 
collaborazioni culturali e scientifiche rispettivamente con l’INASA (Istituto Nazionale di Archeologia e 
Storia dell’Arte) e la Fondazione Marco Besso; 
 
CONSIDERATO che dette collaborazioni hanno trovato una prima parziale attuazione nella 
realizzazione della manifestazione “Cinema: una festa lunga un anno”, che ha già impegnato una 
parte significativa delle risorse destinate alla progettata collaborazione che si intende comunque 
proseguire e sviluppare, 
 
 

DECRETA 

In conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

- di esprimere indirizzo favorevole alla prosecuzione ed allo sviluppo delle collaborazioni avviate 
con i propri decreti n. 17 e 18 del 29/12/2024 con l’INASA e la Fondazione Marco Besso; 

- di sostanziare detto indirizzo attraverso specifici impegni di risorse finanziarie per un importo 
complessivo di € 36.000,00 a valere sul bilancio di previsione 2024, rinviando la formalità di 
detti impegni a successive determinazioni una volta divenuto esecutivo il bilancio 2024. 

 
Copia del presente Decreto è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi 
dalla data di approvazione. 

Il Commissario Straordinario 
Arch. Francesco Scoppola 


	DECRETO COMMISSARIALE
	N. 31 DEL 23/08/2024
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	DECRETA

		2024-08-24T08:52:54+0000
	FRANCESCO SCOPPOLA




